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«Об оказании содействия в согласовании ФНС РФ  предоставления МФО доступа  

к Сервису по предоставлению внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в  

целях получения сведений об актуальном ИНН налогоплательщиков» 

 

 

Уважаемые Илья Александрович и Михаил Валерьевич! 

 

Саморегулируемая организация Союз микрофинансовых организаций 

«Микрофинансирование и Развитие» (далее - СРО «МиР») четыре раза обращалась 

в Федеральную налоговую службу России (далее – ФНС) с просьбой предоставить 

микрофинансовым организациям (далее - МФО) доступ к Цифровому сервису 

Федеральной налоговой службы России (далее – ФНС России) по предоставлению 

внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в целях получения сведений 

об актуальном ИНН налогоплательщика (далее – Сервис) с использованием в 

качестве идентификатора ИНН физического лица. На все обращения СРО «МиР» 

ФНС отвечала отказом, обосновывая это следующим. 

1. Ответ ФНС от 04.05.2023 г. на обращение СРО «МиР» от 18.04.2023 г. № 

626: Сервис служит инструментом для обеспечения чистоты передаваемых в 

налоговые органы данных при исполнении участниками Сервиса обязанности, 

предусмотренной положениями статьи 214.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс), а также при организации информационного 

взаимодействия в части реализации порядка упрощенной процедуры 

предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов, предусмотренных 

положениями статьи 221.1 Кодекса. То есть, Сервис напрямую предназначен для 

обеспечения качественного администрирования и исполнения возложенных на 

Исх. № 277 от 27.02.2024 
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налоговые органы функций. ФНС предложила СРО «МиР» представить 

дополнительные правовые основания, обуславливающие необходимость 

включения микрофинансовых организаций в круг внешних пользователей Сервиса. 

2. Ответ ФНС от 14.08.2023 г. на обращение СРО «МиР» от 03.07.2023 № 

919: ФНС повторно отказывает СРО «МиР», указывая, что расширение круга лиц, 

которые могут быть подключены к Сервису, не связано с возможностью 

обеспечения отдельным финансовым организациям, обязанным в соответствии с 

Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации 

(отмыванию) и не доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ) осуществлять идентификацию клиентов, их 

представителей, выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев, получать 

сведения, предусмотренные данным Федеральным законом. 

 При этом в обращении СРО «МиР» от 03.07.2023 № 919 были приведены 

запрошенные в первоначальном ответе ФНС РФ правовые основания для 

предоставления МФО доступа к Сервису, непосредственно связанные с 

обеспечением качественного администрирования и исполнения возложенных на 

налоговые органы функций, а не с обеспечением осуществления МФО 

идентификации клиентов – физических лиц, а именно: 

- прощение долга физическим лицам по договорам займа, влекущее 

возникновение на стороне заемщиков дохода (ст. 41 НК РФ), в случаях если сумма 

прощенного долга составляет более 4 000,00 рублей (Письмо Минфина России от 

27.12.2018 № 03-04-06/95380: если отношения кредитора и должника по прощению 

долга по кредитному договору могут быть в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации квалифицированы как дарение, то в отношении сумм 

прощенной задолженности может применяться положение пункта 28 статьи 217 

Кодекса. О невозможности удержать налог с физического лица – заемщика 

прощенной суммы займа, составляющей более 4 000,00 рублей (п. 28 ст. 217 НК 

РФ), микрофинансовые организации на основании п. 5 ст. 226 НК РФ обязаны 

сообщить в налоговый орган; 

- передача (предоставление) микрофинансовыми организациями подарков (в 

частности, в рамках программ лояльности и/или рекламных акций) своим 

клиентам, стоимость которых может превышать 4 000,00 рублей. Основание 

направления сведений о физических лицах, получивших подарки, указано выше; 

- привлечение микрофинансовыми организациями денежных средств 

физических лиц путем заключения с ними договоров займа или путем выпуска и 

размещения облигаций. В связи с указанными операциями микрофинансовые 

организации выплачивают физическим лицам – займодавцам, владельцам 

облигаций доходы в виде процента, купона. Микрофинансовые организации как 

источники указанных доходов являются налоговыми агентами. Согласно пунктам 1 

и 2 ст. 226 НК РФ российские организации, от которых или в результате 

отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление сумм и уплата налога производятся в 

соответствии со статьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 226.1, 227 и 228 НК РФ, 

обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, 

исчисленную в соответствии со статьей 224 НК РФ. Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ, 

Приказу ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ «Об утверждении формы 
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расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных 

налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее заполнения и представления, 

формата представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом, в электронной форме, а также 

формы справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах 

налога на доходы физических лиц» налоговые агенты обязаны представлять в 

налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом, с отражением в прилагаемых к расчету справках 

сведений о физических лицах – получателях дохода, в состав которых входит ИНН 

физических лиц. 

3. Ответ ФНС от 23.01.2024 г. на обращение СРО «МиР» от 12.01.2025 г.: 

правовые основания для предоставления МФО доступа к Сервису отсутствуют. 

Рекомендовано для получения сведений об ИНН физических лиц использовать 

Специальный сервис по электронной ссылке: https://service.nalog.ru/static/personal-

data.html?svc=inn&from=%2Finn.do. Такая рекомендация была дана после того, как 

ФНС РФ в другом своем письме (письмо от 20.10.2023 на обращение СРО «МиР» 

от 02.10.23 №1641) признала неработоспособность Специального сервиса для 

проверки ИНН по паспортам, выданным после 01 апреля 2023 года; 

4. В ответе от 08.02.2024 г. на обращение СРО «МиР» от 31.01.2024 г. № 133 

ФНС сообщает, что согласно распоряжению Правительства Российской Федерации 

от 15.08.2012 № 1471-р «Об утверждении перечня документов (сведений), обмен 

которыми осуществляется с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия», ФНС России предоставляет вид сведений: 

«идентификационный номер налогоплательщика - физического лица (на основании 

данных о фамилии, имени, отчестве, паспортных данных и даты рождения)» с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия (далее 

по тексту - СМЭВ), назначение и правила функционирования которой определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О 

единой системе межведомственного электронного взаимодействия», а обращение 

СРО «МиР» подано без соблюдения процедуры подачи заявки пользователем на 

подключение к продуктивной среде СМЭВ. 

Однако обращение СРО «МиР» от 31.01.2024 г. № 133 содержало 

исключительно просьбу о предоставлении МФО доступа к Сервису с 

обоснованием как правовой, так и фактической возможности такого 

предоставления, и не содержало вопросов, связанных с функционированием 

СМЭВ, а также не являлось заявкой на подключение СРО «МиР» к продуктивной 

среде СМЭВ. 

Исходя из вышеизложенного, СРО «МиР» просит Вас оказать содействие в 

организации взаимодействия с ФНС с целью обеспечения включения МФО в число 

пользователей Сервиса с учетом того, что:  

- в обращении СРО «МиР» 03.07.2023 № 919 приведены правовые 

основания предоставления МФО доступа к Сервису, связанные непосредственно с 

налоговым администрированием; 

- Специальный сервис не позволяет пользователям получать по большой 

категории физических лиц  сведения об ИНН физических лиц; 
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- владельцем Сервиса является ФНС, соответственно, ФНС определяет его 

целевое назначение и круг его внешних пользователей. Учитывая  обозначенные 

выше проблемы в работе Специального Сервиса и статус ФНС России в 

отношении Сервиса, дополнение целевого назначения Сервиса и состава его 

внешних пользователей находится целиком и полностью в полномочиях ФНС 

России; 

- предоставление МФО доступа к Сервису отвечает интересам не только 

МФО по надлежащему исполнению ими возложенной на них Законом № 115-ФЗ 

публично-правовой обязанности по идентификации клиентов, но и интересам 

потребителей финансовых услуг, обеспечивая последним возможность не только 

получения услуг МФО, но и своевременность их получения. 

 

 

Приложения: 1 файл zip 

 

1. Обращение СРО № 626. 

2. Ответ ФНС на обращение № 626. 

3. Обращение СРО № 919. 

4. Ответ ФНС на № 919. 

5. Обращение СРО № 1641. 

6. Ответ ФНС на № 1641. 

7. Обращение СРО № 25. 

8. Ответ ФНС на обращение № 25. 

9. Обращение СРО № 133. 

10. Ответ ФНС на обращение № 133. 

 

Директор                                                                                       Е.С. Стратьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: В. Панкова 
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«О доступе микрофинансовых организаций к  

Сервису по предоставлению внешнего интерфейса  

межсистемного взаимодействия в целях получения  

сведений об актуальном ИНН налогоплательщика» 

 

 

Уважаемый Василий Павлович! 

 

17.06.2022 г. на официальном сайте Федеральной налоговой службы  

Российской Федерации (далее – ФНС) было опубликовано Письмо от 09.06.2022 № 

БС-4-11/7112@ (адрес страницы сайта: 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/12287962/), которым Федеральная 

налоговая служба сообщает, что разработан и функционирует сервис по 

предоставлению внешнего интерфейса взаимодействия с кредитными 

организациями для передачи актуального ИНН налогоплательщика по запросу 

(далее – Сервис), на основе идентификационных сведений о налогоплательщиках, 

посредством которого кредитные организации могут, в том числе, 

Исх. № 626 от 18.04.2023 
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актуализировать информацию о физических лицах (вкладчиках) для передачи в 

налоговые органы корректных сведений в рамках исполнения своих 

обязанностей в соответствии с положениями статьи 214.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации.  

21.03.2023 г. на странице официального сайта ФНС 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/13283858/ было опубликовано Письмо 

от 17 марта 2023 г. N БС-4-11/3125@, согласно которому в круг лиц, которые могут 

быть подключены к Сервису, включены профессиональные участники рынка 

ценных бумаг, страховые организации и негосударственные пенсионные фонды, 

имеющие лицензии, выданные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Из того, что право доступа к сервису получили организации, на которых не 

распространяются требования ст. 214.2 НК РФ, следует, что изначально 

заложенная цель доступа к Сервису изменилась. 

Исходя из сферы деятельности организаций, получивших право доступа к 

Сервису, следует сделать вывод, что изменение цели связано с возможностью 

обеспечения отдельным финансовым организациям, обязанным в соответствии 

с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ) осуществлять идентификацию клиентов, их 

представителей, выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев, получать 

сведения, предусмотренные данным Федеральным законом, с помощью  еще 

одной государственной информационной системы. 

При этом в круг лиц, которые могут быть подключены к Сервису, не 

включены микрофинансовые организации, которые согласно ст. 5 Закона № 115-

ФЗ входят в состав финансовых организаций, обязанных осуществлять комплекс 

мероприятий по идентификации своих клиентов, их представителей, 

выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев. 

В связи с поступающими в  адрес Саморегулируемой организации Союз 

микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и Развитие» (далее - 

Союз)  обращениями микрофинансовых организаций - членов Союза по вопросу 



3 

 

предоставления им возможности пользоваться Сервисом как эффективным 

инструментом для получения сведений об актуальном ИНН, требование по 

установлению которого микрофинансовыми организациями в рамках проведения 

им мероприятий по идентификации клиентов, их представителей, 

выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев предусмотрено Законом № 

115-ФЗ, Союз просит Вас включить микрофинансовые организации в круг 

внешних пользователей Сервиса. 

В целях оперативного получения Управлением информационных технологий 

ФНС России ответов на возможные вопросы, способные возникнуть в связи с 

рассмотрением указанной выше просьбы, Союз предлагает провести рабочую 

встречу представителей Союза с руководством Управления.  

 

 

 

 

Директор                                                                                       Е.С. Стратьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. В. Панкова 



Исп. Руденский А.Н. 

(495) 913-00-00 (доб. 26-29) 

 

  

МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

Неглинная, 23, Москва, 127381 

Телефон: (495) 913-00-09; Телефакс: (495) 913-00-05; 

www.nalog.gov.ru 

 
СРО «МиР» 

 

info@npmir.ru 

 №  
   

На №  
  

О направлении разъяснений 

 

Управление налогообложения доходов физических лиц и администрирования 

страховых взносов ФНС России, рассмотрев обращение саморегулируемой 

организации Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и 

Развитие» от 18.04.2023 № 626, сообщает следующее. 

Цифровой сервис ФНС России (далее – Сервис) создан для автоматизации 

процессов приема идентификационных сведений о налогоплательщике, 

представляемых Внешними пользователями, и передачи актуального ИНН в ответ на 

соответствующий запрос от кредитных организаций, профессиональных участников 

рынка ценных бумаг, страховых организаций и негосударственных пенсионных 

фондов, имеющих лицензии, выданные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее – участники сервиса). 

Данный Сервис служит инструментом для обеспечения чистоты передаваемых 

в налоговые органы данных при исполнении участниками Сервиса обязанности, 

предусмотренной положениями статьи 2142 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс), а также при организации информационного 

взаимодействия в части реализации порядка упрощенной процедуры предоставления 

налогоплательщикам налоговых вычетов, предусмотренных положениями статьи 2211 

Кодекса. То сеть, Сервис напрямую предназначен для обеспечения качественного 

администрирования и исполнения возложенных на налоговые органы функций. 

Одновременно сообщается, что расширение круга лиц, которые могут быть 

подключены к Сервису, не связано с возможностью обеспечения отдельным 

финансовым организациям, обязанным в соответствии с Федеральным законом от 

07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма» осуществлять 

идентификацию клиентов, их представителей, выгодоприобретателей, бенефициарных 

владельцев, получать сведения, предусмотренные данным Федеральным законом. 

Таким образом, просьба представить дополнительные правовые основания, 

обуславливающие необходимость включения микрофинансовых организаций в круг 

внешних пользователей Сервиса. 

 

 

Начальник Управления налогообложения   

доходов физических лиц и  

администрирования страховых взносов                                                               М.В. Сергеев 
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«О доступе микрофинансовых организаций к  

Сервису по предоставлению внешнего интерфейса  

межсистемного взаимодействия в целях получения  

сведений об актуальном ИНН налогоплательщика» 

 

 

Уважаемый Василий Павлович! 

 

На обращение СРО «МиР» № 626 от 18.04.2023 г. о предоставлении 

микрофинансовым организациям доступа к  Цифровому сервису ФНС России по 

предоставлению внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в целях 

получения сведений об актуальном ИНН налогоплательщика (далее – Сервис) 

ФНС ответила (исх. № 11-4-02/0012@ от 04.05.2023 г.), что Сервис предназначен 

для обеспечения качественного администрирования и исполнения возложенных на 

налоговые органы функций, в частности, обеспечения чистоты передаваемых в 

налоговые органы данных при исполнении участниками Сервиса обязанности, 

предусмотренной положениями статьи 214.2 Налогового кодекса Российской 

Исх. № 919 от 03.07.2023 
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Федерации (далее – Кодекс), а также при организации информационного 

взаимодействия в части реализации порядка упрощенной процедуры 

предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов, предусмотренных 

положениями статьи 221.1 Кодекса, в связи с чем ФНС предложила СРО «МиР» 

предоставить ей правовые основания, обусловливающие необходимость 

включения микрофинансовых организаций в круг внешних пользователей Сервиса.  

В связи с изложенным, СРО «МиР» сообщает, что в рамках осуществляемой 

микрофинансовыми организациями деятельности имеют место операции, 

совершение которых влечет возникновение у них обязанности передавать данные 

физических лиц - клиентов в налоговые органы, в частности: 

- прощение долга физическим лицам по договорам займа, влекущее 

возникновение на стороне заемщиков дохода (ст. 41 НК РФ), в случаях если сумма 

прощенного долга составляет более 4 000,00 рублей (Письмо Минфина России от 

27.12.2018 № 03-04-06/95380: если отношения кредитора и должника по прощению 

долга по кредитному договору могут быть в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации квалифицированы как дарение, то в отношении сумм 

прощенной задолженности может применяться положение пункта 28 статьи 217 

Кодекса. О невозможности удержать налог с физического лица – заемщика 

прощенной суммы займа, составляющей более 4 000,00 рублей (п. 28 ст. 217 НК 

РФ), микрофинансовые организации на основании п. 5 ст. 226 НК РФ  обязаны 

сообщить в налоговый орган; 

- передача (предоставление) микрофинансовыми организациями подарков (в 

частности, в рамках программ лояльности и/или рекламных акций) своим 

клиентам, стоимость которых может превышать 4 000,00 рублей. Основание 

направления сведений о физических лицах, получивших подарки, указано выше; 

- привлечение микрофинансовыми организациями денежных средств 

физических лиц путем заключения с ними договоров займа или путем выпуска и 

размещения облигаций. В связи с указанными операциями микрофинансовые 

организации выплачивают физическим лицам – займодавцам, владельцам 

облигаций доходы в виде процента, купона. Микрофинансовые организации как 

источники указанных доходов являются налоговыми агентами. Согласно пунктам 1 
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и 2 ст. 226 НК РФ российские организации, от которых или в результате 

отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление сумм и уплата налога производятся в 

соответствии со статьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 226.1, 227 и 228 НК РФ, 

обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, 

исчисленную в соответствии со статьей 224 НК РФ. Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ, 

Приказу ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ «Об утверждении формы 

расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных 

налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее заполнения и представления, 

формата представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом, в электронной форме, а также 

формы справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах 

налога на доходы физических лиц» налоговые агенты обязаны представлять в 

налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом, с отражением в прилагаемых к расчету справках 

сведений о физических лицах – получателях дохода, в состав которых входит ИНН 

физических лиц. 

Совершение микрофинансовыми организациями указанных выше операций 

является, по мнению СРО «МиР», достаточным для признания наличия у них 

правового основания быть включенными в круг внешних пользователей Сервиса. 

В связи с вышеизложенным, СРО «МиР» просит Вас включить 

микрофинансовые организации в круг внешних пользователей Сервиса и 

удовлетворить его. 

 

 

 

 

Директор                                                                                       Е.С. Стратьева 

 

 

Исполнитель: В. Панкова 



М.Судаков 

8 (495) 913-00-00 (19-38)  
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Управление информационной безопасности ФНС России, повторно 

рассмотрев обращение саморегулируемой организации Союз микрофинансовых 

организаций «Микрофинансирование и Развитие» от 03.07.2023 № 919, 

сообщает следующее. 

Цифровой сервис ФНС России (далее – Сервис) создан для автоматизации 

процессов приема идентификационных сведений о налогоплательщике, 

представляемых Внешними пользователями, и передачи актуального ИНН в 

ответ на соответствующий запрос от кредитных организаций, 

профессиональных участников рынка ценных бумаг, страховых организаций и 

негосударственных пенсионных фондов, имеющих лицензии, выданные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – участники 

сервиса). 

Данный Сервис служит инструментом для обеспечения чистоты 

передаваемых в налоговые органы данных при исполнении участниками 

Сервиса обязанности, предусмотренной положениями статьи 214.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), а также при организации 

информационного взаимодействия в части реализации порядка упрощенной 

процедуры предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов, 

предусмотренных положениями статьи 221.1 Кодекса. То сеть, Сервис 

напрямую предназначен для обеспечения качественного администрирования и 

исполнения возложенных на налоговые органы функций. 

Одновременно сообщается, что расширение круга лиц, которые могут быть 

подключены к Сервису, не связано с возможностью обеспечения отдельным 

финансовым организациям, обязанным в соответствии с Федеральным законом 

от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 



М.С.Судаков 

8 (495) 913-00-00 (19-38)  
 
 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» 

осуществлять идентификацию клиентов, их представителей, 

выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев, получать сведения, 

предусмотренные данным Федеральным законом. 

Учитывая вышеизложенное, у ФНС России отсутствуют правовые 

основания для предоставления доступа Союзу микрофинансовых организаций 

«Микрофинансирование и Развитие» к Сервису.  

Дополнительно информируем, что на официальном сайте ФНС России 

возможно получить сведения об актуальных ИНН налогоплательщиков по 

электронной ссылке: «https://service.nalog.ru/static/personal-

data.html?svc=inn&from=%2Finn.do».  

 

 

 

Начальник Управления  

информационной безопасности                                                 В.А. Суховецкий 
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И.А. Кочеткову  

_________________________________  

Личный кабинет  
 

 

 
Уважаемый Василий Павлович! 

 

Члены Саморегулируемой организации Союз микрофинансовых организаций 

«Микрофинансирование и Развитие» (далее - СРО «МиР») установили, что в работе 

специального сервиса на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации (далее – ФНС России) в сети «Интернет» «Узнать ИНН» (далее – Сервис) 

наблюдается следующая проблема: при направлении запроса о получении ИНН физических лиц, 

которые получили паспорта Российской Федерации (впервые или в связи с заменой, далее - 

паспорт) после 31.03.2023 г. (ориентировочно) на странице сайта сервиса появляется сообщение: 

«Рекомендуется проверить правильность введенных данных и повторить попытку поиска. По 

указанным Вами сведениям в Едином государственном реестре налогоплательщиков (ЕГРН) не 

найден ИНН физического лица, присвоенный при постановке на учет в налоговом органе. 

Внимание! Если в настоящее время физическое лицо имеет новый документ, удостоверяющий 

личность, рекомендуется повторно заполнить форму запроса, указав при этом реквизиты 

предыдущего документа, удостоверяющего личность …». 

Указанная проблема не позволяет микрофинансовым организациям (далее – МФО) 

осуществлять предусмотренные законодательством Российской Федерации обязанности. А 

именно: 

от 02.10.2023 № 1641 



 

 

2 

 

1. Согласно части 1 статьи 7 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 

и финансированию терроризма» (далее – ФЗ 115) микрофинансовые организации 

обязаны до приема на обслуживание идентифицировать клиента. Идентификация – 

это совокупность мероприятий по установлению сведений и подтверждению 

достоверности этих сведений с использованием оригиналов документов и (или) 

надлежащим образом заверенных копий и (или) государственных и иных 

информационных систем (статья 3 ФЗ 115). Пункт 2 части 1.12 статьи 7 ФЗ 115 

предусматривает ИНН как один из видов сведений, необходимых для проведения 

упрощенной идентификации. 

Таким образом, невозможность получить данные ИНН физических лиц не позволяет 

осуществить проверку достоверности полученных от клиентов сведений в рамках 

проведения идентификации.  

2. Согласно статье 9 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 230-ФЗ "О защите прав и 

законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату 

просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" кредитор, 

являющийся юридическим лицом, обязан внести соответствующие сведения в 

Единый федеральный реестр юридически значимых сведений о фактах деятельности 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов 

экономической деятельности (ЕФРСФД). Такими сведениями являются в том числе 

данные ИНН. 

Таким образом, невозможность получить корректные данные ИНН физических лиц 

не позволяет МФО направить сведения о привлечении  иного лица для 

осуществления с должником взаимодействия, направленного на возврат 

просроченной задолженности, так как алгоритм взаимодействия с ЕФРСФД 

технически не допускает отправку формы без заполнения поля с ИНН.  

В соответствии с информацией, размещенной на https://info.gosuslugi.ru/, 

Федеральная налоговая служба РФ является владельцем вида сведений «Проверка 

соответствия паспортных данных и ИНН физического лица». Данный вид сведений 

используется финансовыми организациями для осуществления упрощенной идентификации. 

Однако в отношении физических лиц, получивших паспорт гражданина РФ после 1.04.2023 

года (ориентировочно), по которым Сервис выдает указанный выше ответ, при проведении 

упрощенной идентификации через указанный вид сведений пользователи получают 

отрицательный результат.  
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Таким образом, в работы данного вида сведений используется база данных, в которой 

также отсутствуют сведений о паспортах, выданных после определенной даты. В результате, 

финансовые организации лишены возможности осуществлять упрощенную идентификацию 

целой категории клиентов с использованием  вида сведений «Проверка соответствия 

паспортных данных и ИНН физического лица». 

В связи с вышеизложенным просим сообщить о планируемых сроках исправления 

описанной выше проблемы с работой Сервиса и вида сведений «Проверка соответствия 

паспортных данных и ИНН физического лица». 

 

С уважением, 

Директор                                  Е.С. Стратьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Новицкая А.А. 
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Директору СРО Союз 
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«Микрофинансирование и 

Развитие» 

Стратьевой Е.С. 
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МВД России 

Начальнику Главного управления 

по вопросам миграции 

Казаковой В.Л. 

 

Центральный банк Российской 

Федерации  

 

Директору  

Департамента финансового 

мониторинга и 

валютного контроля 

Ясинскому И.В. 

 

Директору  

Департамента небанковского 

кредитования 

Кочеткову И.А. 

 

 №  
   

На №  
  

О рассмотрении обращения СРО 

«МиР» 

Федеральная налоговая служба в связи с обращением СРО Союз 

микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и развитие» от 

02.10.2023 № 1641 (вх. 054846/ЗГ от 02.10.2023) о проблемах проверки ИНН 

физических лиц, получивших (впервые или в связи с заменой) после 31.03.2023 

паспорта граждан Российской Федерации, через сервис «Сведения об ИНН 

физического лица» на сайте ФНС России и вид сведений в СМЭВ1 «Проверка 

соответствия паспортных данных и ИНН физического лица» (далее – сервисы) 

сообщает следующее. 

При обращении к сервисам пользователю направляется результат 

сопоставления указанных в его запросе идентификационных характеристик 

физического лица (включая сведения о реквизитах документа, удостоверяющего 

личность) со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре 

налогоплательщиков (далее – ЕГРН).  

                                              
1 Система межведомственного электронного взаимодействия. 
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В соответствии с пунктом 8 статьи 84 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) ведение ЕГРН осуществляется 

Федеральной налоговой службой на основе данных учета в установленном 

порядке. Сведения о паспортах граждан Российской Федерации учитываются в 

ЕГРН на основании сведений о фактах первичной выдачи или замены документа, 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории 

Российской Федерации, и об изменениях персональных данных, содержащихся 

во вновь выданном документе, сообщаемых налоговым органам органами МВД 

России в соответствии с пунктом 8 статьи 85 Кодекса.  

С начала 2023 года ФНС России и МВД России совместно осуществляется 

нормализация полноты и своевременности сообщаемых в соответствии с 

пунктом 8 статьи 85 Кодекса сведений, передача которых в 2023 году происходит 

в условиях введения МВД России в эксплуатацию нового программного 

обеспечения (единого информационного ресурса регистрационного и 

миграционного учетов в составе государственной информационной системы 

миграционного учета). 

В этой связи сообщается, что сервис «Сведения об ИНН физического 

лица» позволяет получить сведения об ИНН физического лица в том числе и по 

реквизитам предыдущих документов, удостоверяющих его личность. Поскольку 

присвоенный физическому лицу ИНН не подлежит изменению2, полученные 

таким образом сведения, по мнению ФНС России, могут быть использованы в 

целях реализации статьи 9 Федерального закона от 03.07.2016 № 230-ФЗ «О 

защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении 

деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений 

в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 

организациях». 

Одновременно обращается внимание, что для идентификации клиентов 

могут быть использованы помимо ИНН также и иные идентификаторы 

физического лица, предусмотренные пунктом 2 части 1.12 статьи 7 

Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма». 

 

 

 

 

В.Г.Колесников 

 

 

 

 
Артищева Ольга Владимировна 

(495) 913-00-00 (доб.15-47) 

                                              
2 Пункт 16 Порядка и условий присвоения, применения, а также изменения идентификационного номера 

налогоплательщика, утвержденного приказом ФНС России от 29.06.2012 № ММВ-7-6/435@. 
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И.о.  Директора Департамента финансовых 
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«О доступе микрофинансовых организаций к  

Сервису по предоставлению внешнего интерфейса  

межсистемного взаимодействия в целях получения  

сведений об актуальном ИНН налогоплательщика» 

 

 

Уважаемый Владислав Анатольевич! 

 

Саморегулируемая организация Союз микрофинансовых организаций 

«Микрофинансирование и Развитие» (далее - СРО «МиР») дважды (18.04.2023 г. 

исх. № 626 и 03.07.2023 г. исх. № 919) обращалась в Федеральную налоговую 

службу Российской Федерации (далее – ФНС России) с просьбой предоставить 

микрофинансовым организациям (далее - МФО) доступ к Цифровому сервису ФНС 

России по предоставлению внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в 

целях получения сведений об актуальном ИНН налогоплательщика (далее – 

Сервис), на что было ФНС России ответила отказом и сообщением, что сведения 

об актуальных ИНН налогоплательщиков можно получить на официальном сайте 

ФНС России по электронной ссылке: https://service.nalog.ru/static/personal-

data.html?svc=inn&from=%2Finn.do.  

Письмом от 02.10.2023 г. за исх. № 1641 СРО «МиР» довела до сведения 

ФНС России проблему получения сведений об ИНН физических лиц, паспорт 

гражданина РФ которым был выдан (ориентировочно) после 01.04.2023 года, 

Исх. № 25 от 12.01.2024 
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посредством использования специального сервиса на официальном сайте ФНС 

России) в сети «Интернет» «Узнать ИНН», в результате чего МФО лишены 

возможности осуществлять упрощенную идентификацию целой категории 

клиентов с использованием вида сведений «Проверка соответствия паспортных 

данных и ИНН физического лица». 

Письмом от 30.10.2023 г. за исх. № КВ-3-14/1407@ ФНС России 

подтвердила факт наличия указанной в письме СРО «МиР» проблемы, сообщив 

при этом (вероятно, в качестве рекомендаций МФО), что: 

1) сервис «Сведения об ИНН физического лица» позволяет получить 

сведения об ИНН физического лица в том числе и по реквизитам предыдущих 

документов, удостоверяющих его личность, т.к. присвоенный физическому лицу 

ИНН не подлежит изменению; 

2) для идентификации клиентов могут быть использованы помимо ИНН 

также и иные идентификаторы физического лица, предусмотренные пунктом 2 

части 1.12 статьи 7 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ).   

Возможность получения сведений об ИНН физического по реквизитам 

предыдущих (т.е. недействительных) документов, удостоверяющих его личность, 

не может быть использована для идентификации МФО своих клиентов, т.к. в 

соответствии с п. 2.4 Положения Банка России от 12.12.2014 № 444-П «Об 

идентификации некредитными финансовыми организациями клиентов, 

представителей клиента, выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев в 

целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма» идентификация некредитными 

организациями, к которым относятся МФО, должна осуществляться на основании 

документов, действительных на дату их предъявления. При этом сервис на 

официальном сайте ФНС России при введении нового паспорта, выданного после 

1.04.2023 года, не выдает ИНН. А Вид сведений в СМЭВ, владельцем которого 

является ФНС РФ, при идентификации физических лиц с таким паспортом выдает 

отрицательный результат. 

Другие (помимо ИНН) идентификаторы физического лица, 

предусмотренные пунктом 2 части 1.12 статьи 7 закона № 115-ФЗ, являются 

альтернативными по отношению к ИНН (как идентификатору), в связи с чем 

возможность их использования не может являться основанием ограничения лиц, 

осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, к 

которым относятся МФО, возможности использовать ИНН как идентификатор в 

целях проведения  упрощенной идентификации физического лица. С учетом того, 

что обязанность лиц, осуществляющих операции с денежными средствами или 

иным имуществом, проводить идентификацию своих клиентов является публично-

правовой, ограничение этих лиц в возможностях применения ими тех или иных 

инструментов (способов) идентификации, предусмотренных Законом № 115-ФЗ,  

противоречит данному Закону. 

В связи с вышеизложенным, СРО «МиР» вновь обращается с просьбой 

предоставить МФО доступ к Сервису, расширив целевое назначение Сервиса 

(которыми, как указано в ответах ФНС России на обращения СРО «МиР» от 
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18.04.2023 г. за исх. № 626 и от 03.07.2023 г. за исх. № 919, являются обеспечение 

чистоты передаваемых в налоговые органы данных при исполнении участниками 

Сервиса обязанности, предусмотренной положениями статьи 2142 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также при организации информационного 

взаимодействия в части реализации порядка упрощенной процедуры 

предоставления налогоплательщикам налоговых вычетов, предусмотренных 

положениями статьи 2211 Налогового Кодекса Российской Федерации), и, 

соответственно, круг его внешних пользователей, включив в него МФО. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                       Е.С. Стратьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: В. Панкова 



Максим Сергеевич Судаков 

8 495 913 00 00 вн. 19-38 
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О направлении разъяснений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемая Елена Сергеевна! 

 

Ваше обращение, поступившее в ФНС России 16.01.2024 № 002616/ЗГ  

(исх. № 25 от 12.01.2024) о предоставлении доступа микрофинансовым 

организациям к электронному сервису ФНС России для получения сведений об 

актуальных ИНН налогоплательщиков, рассмотрено.  

В пределах своей компетенции сообщаю, что ранее на Ваше обращение  

от 03.07.2023 № 919 ФНС России письмом за исх. № 24-1-05/0004@ от 14.08.2023 

сообщало об отсутствии правовых оснований для предоставления доступа 

организации «МиР» к запрашиваемому виду сведений.  

Кроме того, было рекомендовано использовать электронный сервис ФНС 

России на официальном сайте налогового органа для получения сведений об 

актуальных ИНН налогоплательщиков по электронной ссылке: 

«https://service.nalog.ru/static/personal-data.html?svc=inn&from=%2Finn.do». 

Дополнительно информирую, что в рассматриваемом письме отсутствуют 

правовые основания для предоставления доступа к запрашиваемому виду 

сведений.  

 

 

 

Действительный государственный советник 

Российской Федерации 2 класса                                                        А.С. Петрушин 
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«Очередное обращение в ФНС России «О доступе  

микрофинансовых организаций к Сервису по предоставлению  

внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в  

целях получения сведений об актуальном ИНН налогоплательщикае» 

 

 

Уважаемый Андрей Станиславович! 

 

Саморегулируемая организация Союз микрофинансовых организаций 

«Микрофинансирование и Развитие» (далее - СРО «МиР») получила очередной 

(третий) отказ (письмо от 23.01.2024 № ПА-2-24/826@) на обращения СРО «МиР» 

предоставить микрофинансовым организациям (далее - МФО) доступ к Цифровому 

сервису Федеральной налоговой службы России (далее – ФНС России) по 

предоставлению внешнего интерфейса межсистемного взаимодействия в целях 

получения сведений об актуальном ИНН налогоплательщика (далее – Сервис). 

Аргументы, приведенные в обоснование третьего отказа, повторяют 

аргументы, приведенные в обоснование предыдущих двух отказов: 

- отсутствие правовых оснований ввиду несоответствия предоставления 

вышеназванного  доступа МФО целевому назначению Сервиса - обеспечению 

качественного администрирования и исполнения возложенных на налоговые 

органы функций; 

- наличие у МФО возможности получения сведений об ИНН физических 

лиц посредством использования  специального электронного сервиса ФНС России 

Исх. № 133 от 31.01.2024 



2 

 

по электронной ссылке: https://service.nalog.ru/static/personal-

data.html?svc=inn&from=%2Finn.do (далее – Специальный сервис). 

Однако СРО «МиР» в своих обращениях обосновывала и наличие правовых 

оснований для доступа МФО к Сервису (обращение от 03.07.2023 № 919), и 

невозможность использования указанного выше Специального сервиса на сайте 

ФНС России для решения задач МФО при осуществлении микрофинансовой 

деятельности (обращения от 02.10.2023 г. за исх. № 1641 и от 12.01.2024 г. за исх. 

№ 25): 

1) операции МФО, обосновывающие соответствие предоставления доступа 

МФО к Сервису целевому назначению Сервиса, приведенные в обращении СРО 

«МиР» от 03.07.2023 № 919: 

- прощение долга физическим лицам по договорам займа, влекущее 

возникновение на стороне заемщиков дохода (ст. 41 НК РФ), в случаях если сумма 

прощенного долга составляет более 4 000,00 рублей (Письмо Минфина России от 

27.12.2018 № 03-04-06/95380: если отношения кредитора и должника по прощению 

долга по кредитному договору могут быть в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации квалифицированы как дарение, то в отношении сумм 

прощенной задолженности может применяться положение пункта 28 статьи 217 

Кодекса. О невозможности удержать налог с физического лица – заемщика 

прощенной суммы займа, составляющей более 4 000,00 рублей (п. 28 ст. 217 НК 

РФ), микрофинансовые организации на основании п. 5 ст. 226 НК РФ  обязаны 

сообщить в налоговый орган; 

- передача (предоставление) микрофинансовыми организациями подарков (в 

частности, в рамках программ лояльности и/или рекламных акций) своим 

клиентам, стоимость которых может превышать 4 000,00 рублей. Основание 

направления сведений о физических лицах, получивших подарки, указано выше; 

- привлечение микрофинансовыми организациями денежных средств 

физических лиц путем заключения с ними договоров займа или путем выпуска и 

размещения облигаций. В связи с указанными операциями микрофинансовые 

организации выплачивают физическим лицам – займодавцам, владельцам 

облигаций доходы в виде процента, купона. Микрофинансовые организации как 

источники указанных доходов являются налоговыми агентами. Согласно пунктам 1 

и 2 ст. 226 НК РФ российские организации, от которых или в результате 

отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление сумм и уплата налога производятся в 

соответствии со статьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 226.1, 227 и 228 НК РФ, 

обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, 

исчисленную в соответствии со статьей 224 НК РФ. Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ, 

Приказу ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ «Об утверждении формы 

расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных 

налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), порядка ее заполнения и представления, 

формата представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом, в электронной форме, а также 

формы справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах 

налога на доходы физических лиц» налоговые агенты обязаны представлять в 

налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
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удержанных налоговым агентом, с отражением в прилагаемых к расчету справках 

сведений о физических лицах – получателях дохода, в состав которых входит ИНН 

физических лиц; 

2) в обращениях от 02.10.2023 г. за исх. № 1641 и от 12.01.2024 г. за исх. № 

25 СРО «МиР» сообщала ФНС России, что в настоящее время имеет место 

проблема получения посредством Специального сервиса сведений об ИНН 

физических лиц, паспорт гражданина РФ которым был выдан (ориентировочно) 

после 01.04.2023 года, в результате чего МФО лишены возможности осуществлять 

упрощенную идентификацию целой категории клиентов способом, 

предусмотренным п. 2 ч. 1.12 ст. 7 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ 

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ), с 

использованием в качестве идентификатора ИНН физического лица. То есть при 

отсутствии у МФО данных старого (недействительного) паспорта получить через 

Специальный сервис сведения об ИНН такого лица невозможно. 

В связи с вышеизложенным:  

- аргумент ФНС России в обоснование отказа в доступе МФО к Сервису по 

причине несоответствия такого доступа целевому назначению Сервиса 

противоречит содержанию налогового администрирования как деятельности 

налоговых органов по управлению налоговыми отношениями; 

- наличие Специального сервиса, в работе которого имеют место указанные 

выше проблемы, не может являться основанием для вывода о наличии у МФО 

возможности получения сведений об ИНН физических лиц в рамках проведения 

ими упрощенной идентификации способом, предусмотренным п. 2 ч. 1.12 ст. 7 

Закона № 115-ФЗ, с использованием в качестве идентификатора ИНН физического 

лица.  

Вывод (резюме): аргументы ФНС России по отказу в удовлетворении 

обращений СРО «МиР» не обосновывают несостоятельность приведенных СРО 

«МиР» аргументов в пользу предоставления доступа.  

Кроме того, владельцем Сервиса является ФНС России, соответственно, она 

определяет его целевое назначение и круг его внешних пользователей. Учитывая  

обозначенные выше проблемы в работе Специального Сервиса и статус ФНС 

России в отношении Сервиса, дополнение целевого назначения Сервиса и состава 

его внешних пользователей находится целиком и полностью во власти ФНС 

России. 

В связи с вышеизложенным, СРО «МиР» в очередной раз просит ФНС 

России предоставить МФО доступ к Сервису, и исходить при решении этого 

вопроса из необходимости решить означенную выше проблему.  

 

Директор                                                                                       Е.С. Стратьева 
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Уважаемая Елена Сергеевна! 

 

Ваше повторное обращение, поступившее в ФНС России 01.02.2024  

№ 007754/ЗГ о предоставлении доступа микрофинансовым организациям к 

электронному сервису ФНС России для получения сведений об актуальных 

ИНН, рассмотрено.  

В пределах своей компетенции сообщаю, что в соответствии с положением 

о Федеральной налоговой службе, утверждённым постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении 

положения о Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая служба 

(далее по тексту - ФНС России) является федеральным органом исполнительной 

власти.  

Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации  

от 15.08.2012 № 1471-р «Об утверждении перечня документов (сведений), обмен 

которыми осуществляется с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия», ФНС России предоставляет 

вид сведений: «идентификационный номер налогоплательщика - физического 

лица (на основании данных о фамилии, имени, отчестве, паспортных данных и 

даты рождения)» с  использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия (далее по тексту - СМЭВ).  

Назначение и правила функционирования СМЭВ определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О 

единой системе межведомственного электронного взаимодействия».   
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Заявки на предоставление вида сведений в продуктивной среде СМЭВ 

рассматриваются по существу в Ситуационном центре электронного 

правительства при их назначении на ФНС России в соответствии с приказом 

Минкомсвязи России от 16.08.2017 № 422 «О порядке функционирования и 

подключения к федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный ситуационный центр электронного правительства»» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.09.2017 № 48380). 

Настоящее обращение зарегистрировано в соответствии с Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». Указанный Федеральный закон не предусматривает 

полное и всестороннее рассмотрение заявок пользователей на подключение к 

продуктивной среде СМЭВ. 

 

 

 

Действительный государственный советник 

Российской Федерации 2 класса                                                        А.С. Петрушин 

 


